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Дисертационният труд е написан на 148 машинописни страници.
Дисертационният труд съдържа: 62 Таблици , 19 Фигури и 3 Приложения.
Литературната справка включва 234 заглавия, от които 14 на кирилица и
220 на латиница.
Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен
катедрен съвет на катедра „Сестрински хирургични грижи”, Факултет
"Здравни грижи", Медицински Университет Плевен.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои………………….
…………………...............................в УМБАЛ “Д-р Г. Странски”, гр. Плевен
Материалите по защитата са публикувани на интернет-страницата на МУ-
Плевен.
Номерата на таблиците и фигурите не съответстват на номерата в дисерта-
ционния труд.
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Речник на използваните абревиатури:

ЕД - Еректилна дисфункция
ДВК - Дорзален васкуларен комплекс
ДНРП - Двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия
ДНРАРП - Двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана радикална
простатектомия
ДНРРП - Двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия
НЕУВТ - Нискоинтензивна екстракорпорална ударно вълнова терапия
ПЕП - Плътност на енергийния поток
РАРП - Робот-асистирана радикална простатектомия
РП - Радикална простатектомия
РПЖ - Рак на простатната жлеза
СД - Сексуални дисфункции
СНС - Съдово нервен сноп
УВМ - Устройствата за вакуумно монтиране
BMI - Body Mass Index
EAU - European Association of Urology
IIEF - International Index of Erectile Function
ISSM - International Society for Sexual Medicine
NO - Азотен окис
Qol - Качеството на живот
QST - Quantitative sensory testing
PDE5I - Phosphodiesterase type 5 inhibitors
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1. Увод

Още от зората на цивилизацията темата за сексуалните дисфункции (СД) е
вълнувала човешкия ум и е предизвиквала интереса на мислители,
философи и учени. Причините за появата им, видовете и тяхното лечение
още от дълбока древност са били обект на ожесточени теологически
спорове и научни дискусии, достигащи не рядко до тежки наказания,
присъди и дори убийства. От урологична гледна точка най-честата
причина за появата на СД е хирургичното лечение на рака на простатната
жлеза (РПЖ). През последните години той се превърна във втория най-
често диагностициран и третият по смъртност рак сред мъжете в развитите
страни. Въпреки технологичния напредък и появата на нови методи за
лечение на локализирания карцином на простатата, „златен стандарт“ си
остава радикалната простатектомия (РП). В миналото, поради
незадълбоченото познаване на анатомията на съдово-нервния сноп,
честотата на СД след радикална операция на простатата е била много
висока и се е доближавала до 100%. След въвеждането на
нервосъхраняваща РП от Walsh и Donker настъпва значимо намаление на
процента на еректилната и другите СД и следоперативната инконтиненция
(Walsh et al. 1982). Данните, отчетени както при отворената, така и при
РАРП показват, че постоперативната честота на еректилната дисфункция
(ЕД) на 12-тия месец след операцията варира от 30,6%, 50,5% и 72,1%,
съответно за двустранната, едностранната и не-нервосъхраняващата РП. У
нас нервосъхраняващата РП е рутинна операция, която се изпълнява чрез
отворен, лапароскопски или роботизиран достъп. Въпреки натрупания
опит и големия брой операции, все още няма достатъчно данни за
състоянието на еректилната функция, либидото, еякулацията, оргазма,
степента на удовлетвореност от половият акт и сексуалния живот на
пациентите преди и след нервосъхраняващата РП. В световната литература
също няма достатъчно данни за чувствителността на кожата и гланса на
половия член преди, след РП, както и след провеждане на адювантно
лечение. Дали съществува корелация между чувствителността на кожата и
гланса на половия член и СД преди и след РП? Има ли ефект от
приложението на физиотерапевтични средства за ранна рехабилитация на
пениса, като нискоинтензивната екстракорпорална ударно вълнова терапия
(НЕУВТ) и сравнението й с вече утвърдени методи за лечение?
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Решаването на тези и други въпроси изисква задълбочено проучване на
световния опит в консервативното и оперативното лечение на карцинома
на простатата. Трябва да въведем нов физиотерапевтичен метод за лечение
на ЕД след РП и да го сравним с вече утвърдените консервативни методи.
Необходимо е да проследим резултатите, ранните и късните усложнения за
да излезем със заключение относно неговата ефективност и безопасност.
Нашият стремеж е чрез разрешаване на поставените задачи да създадем
една по–пълна представа за СД след двустранна нервосъхраняваща
радикална простатектомия (ДНРП). Искаме да оценим, дали въведеният в
нашата практика физиотерапевтичен метод на лечение, е достатъчно
ефикасен по отношение на постигнати резултати и безопасен по
отношение на следоперативни усложнения. Предизвикателство за нас е и
биотезиометричния метод за изследване на чувствителността на пениса
към различни стимули, с оглед възможна корелация със сексуалните
дисфункции.

2. Цел и задачи

Стремежът ни към създаване на една по-пълна представа за сексуалните

дисфункции след нервосъхраняваща радикална простатектомия и
формиране на възможности за тяхното съхранение, рехабилитация и
лечение, насочиха нашите усилия към поставяне на цел и задачи,
очертаващи съвременни насоки в изучаване на проблема.

ЦЕЛ:

Да проучим състоянието на сексуалната функция и чувствителността
на половия член, преди и след двустранна нервосъхраняваща
радикална простатектомия, както и да приложим нов консервативен
метод за лечение на следоперативната еректилна дисфункция.

За да реализираме тази цел, си поставихме следните ЗАДАЧИ:
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Задача 1. Да проучим и сравним във времето състоянието на еректилната
функция, оргазма, твърдостта на пениса, сексуалното желание, степента
на удовлетвореност от половия акт и сексуалния живот:

1.1. Преди и след двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана и
ретропубична радикална простатектомия, без последстваща терапия.

1.2. Преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия, последвана от допълнително лечение със Силденафил 25
мг или НЕУВТ.

1.3. Да идентифицираме прогностични фактори за съхранение на
еректилната функция.

Задача 2. Да открием и сравним как се променя във времето
чувствителността на кожата и гланса на половия член:

2.1. Преди и след двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана и
ретропубична радикална простатектомия, без последстваща терапия.

2.2. Преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия, последвана от допълнително лечение със Силденафил 25
мг или НИЕУВТ.

Задача 3. Да установим съществува ли корелация между чувствителността
на кожата и гланса на половия член и сексуалните дисфункции преди и
след двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия.

Задача 4. Да въведем нов метод за лечение - нискоинтензивна
екстракорпорална ударно вълнова терапия и да го сравним с най-
утвърдения метод за ранна рехабилитация на пениса - Силденафил.

3. Материал и методи

4.1. Материал
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4.1.1. Обект и място на проучването

В проучванията са включени 97 мъже с диагностициран карцином на
простатната жлеза, които са били хоспитализирани и оперирани в Клиника
по урология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен от август 2011
г. до ноември 2017 г. Предоперативно всички участници са разпитани
внимателно за тяхното общо състояние и сексуалната им функция.
Извършено е подробно изследване на общия и локалния статус на
простата. Подробно им е разяснена същността на заболяването и
възможностите за оперативно лечение, след което те са подписали
информирано съгласие. Всички участници в проучването са били със
предоперативно съхранена сексуална функция и са изявили желание тя да
остане такава и след операцията. Оперираните пациенти са на възраст от
50-73г., като средната възраст на участниците е 61,26±4,73. Възрастовата
група с най-голяма численост (48,5%) е между 60 и 64 години, следвана от
групата на 55-59 години с численост 22,7%, групата на 65-69 години с
численост 14,4%, групата на 50-54 години с численост 9,3%, а с най-малка
численост (5,2%) е групата над 70 години (Фиг.2).

Фигура 2. Разпределение на участниците в проучването по възрастови
групи
Пациентите бяха разделени в 3 групи според вида на операцията и
последващата терапия: Група I – 36 пациенти (18 от които с двустранна
нервосъхраняваща ретропубична радикална простатектомия - ДНРРП
(подгрупа 1а) и 18 с двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана
радикална простатектомия - ДНРАРП (подгрупа 1б). И при двете групи
няма последваща терапия. Група II – 31 пациенти след ДНРРП и
последваща терапия със Силденафил 25 мг. Група III – 30 пациенти след
ДНРРП и последваща терапия с ниско интензивна екстракапсуларна
ударно вълнова терапия – НИЕУВТ (Фиг.3).

Фигура 3. Разпределение на участниците в проучването според вида на
операцията и последващата терапия
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Трите групи (както и двете подгрупи) са статистически изравнени по
известния замъгляващ фактор възраст, което означава, че е спазена
необходимата предпоставка за коректно им сравнение по изследваните
показатели (фиг. 4).

Фигура 4. Средна аритметична възраст на изследваните групи

4.2. Използвани методи

Използвани са стандартни, рутинно прилагани методи за диагностика,
определяне на разпространението и локализацията на ЕС, лечение и
проследяване, и нестандартни, заимствани, модифицирани или
разработени, и внедрени от нас методи с цел изпълнение на поставените
задачи. Методите могат да бъдат групирани като диагностични,
терапевтични, експериментални и статистически.

4.2.1. Източници на информация

За систематизиране данните на пациентите използвахме следните
източници на информация:

o история на заболяването
o фиш от оперативен протокол – стандартен документ с данни за времето,

вида и екипа извършил дадена оперативна интервенция
o епикриза при изписването от клиниката – стандартен документ, в който

специален акцент е придаден на извършената операция и протичането
на постоперативния период

o стандартен фиш за определяне на международен индекс на еректилна
функция (приложение 1)

o разработен от нас фиш за резултатите получени от измерванията с
Vibrotherm DX и монофиламентния тест (приложение 2)

o обобщен фиш в компютърен вариант с нанесени всички нужни за
проучването данни от другите документи.

o
1.2.2. Статистически методи
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Данните са въведени и обработени със статистическия пакет IBM SPSS
Statistics 25.0. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата
хипотеза бе прието p<0.05.

Бяха приложени следните методи:
1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на
изследване.

2. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.
3. Непараметрични тестове на Колмогоров-Смирнов и Шапиро-

Уилк – за проверка на разпределението за нормалност.
4. Непараметричен тест на Крускал-Уолис и Джонхири-Терстра

– за проверка на хипотези за различие между няколко независими извадки.
5. Т-критерий на Стюдънт - за проверка на хипотези за различие

между две независими извадки.
6. Непараметричен тест на Ман-Уитни – за проверка на хипотези

за различие между две независими извадки.
7. Параметричен тест за повтарящи се измервания (Repeated

measures ANOVA) – за проверка на хипотези за различие между няколко
зависими извадки.

8. Тест на Маучли – за проверка на разпределението на
мултинормалност.

9. Т-критерий на Стюдънт - за проверка на хипотези за различие
между две зависими извадки.

10. Непараметричен тест на Фридман – за проверка на хипотези
за различие между няколко зависими извадки.

11. Непараметричен тест на Wilcoxon - за проверка на хипотези за
различие между две зависими извадки.

12. Корелационен анализ - за оценка на зависимостта между
количествени признаци.

4.2.3. Използвани оперативни методи

4.2.3.1. ДНРРП

Хирургична техника на двустранната нервосъхраняваща
ретропубичната радикална простатектомия
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Използваната от нас оперативна техника при извършването на ДНРРП,
преминава през следните етапи:

1. Инцизия на кожата:
Пациентът е под обща ендотрахеална анестезия. Положението му на
операционната маса е Тренделенбург, с цел да се намали венозното
налягане в малкия таз и съответно кръвозагубата. „Чупенето“ на масата
вече не се препоръчна при всички пациенти с оглед по-малкото
напрежение върху правите коремни мускули и перитонеума, което от своя
страна е свързано с по-бързо следоперативно възстановяване, по-малко
болезненост и по-кратък период на следоперативен илеус. Флексирането
на масата се препоръчва само при по-пълни мъже с цел увеличаване на
разстоянието между пъпа и симфизата. Преди разреза на кожата се
поставя стерилен фолиев катетър 18 Ch., който се раздува с 15 мл.
физиологичен разтвор. Оперативният разрез е долна срединна лапаротомия
с дължина 8-10 см, в зависимост от корполентността на пациента.
Предната коремна фасция се инцизира до симфизата, правите мускули се
отделят срединно, трансверзалната фасция се отваря по остър начин и се
достига до cavum Retzii.

2. Отпрепариране на cavum Retzii и отстраняване на превезикалната мастна
тъкан:
След достигане на cavum Retzii, странично, перитонеумът се отпрепарира
от външните илиачни съдове до нивото на бифуркацията на общите
илиачни артерии. От изключителна важност е съхраняването на меките
тъкани около външните илиачни артерии, които съдържат лимфни
колектори, дрениращи долните крайници. Тяхното прекъсване води до
следоперативен оток и лимфоцеле. Превезикалната мастна тъкан се
отстранява докато ясно се представи предната повърхност на простатата,
покрита от перипростатната фасция и двата пубопростатни лигамента,
явяващи се нейно продължение. Повърхностните клонове на plexus
Santorini, които са разположени между лигаментите се коагулират с
помощта на биполярна пинсета или ако са по-големи се лигират
максимално близко до симфизата.

3. Инцизия на ендопелвичната фасция и пубопростатните лигаменти:
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Ендопелвичната фасция се инцизира странично на простата възможно по-
високо (към 2 и 10 часа) и по-далеко от СНС, за което е необходима
контралатерална тракция на простатата с тупфер. Тази техника е известна
като „ high anterior release“ и е описана подробно през 2008 г (Nielsen et al.
2008). Тя спомага за по-добро съхранение на ЕФ след операцията.
Ендопелвичната фасция се срязва остро със скалпел или ножица на
достатъчно разстояние от прикрепянето й към пикочния мехур и
простатата. Точното място на инцизията е там, където фасцията е
прозрачна и под нея се забелязват влакната на m. levator ani (Фиг. 5). След
инцизия на фасцията медиално може да се видят венозните сплетения на
плексуса на Санторини. Именно поради това, инцизия на фасцията
прекалено близо до мехура или простатата крие риск от увреда на тези
вени и значимо кървене (Колев и сътр. 2008). Инцизията на
ендопелвичната фасция се разширява с ножица предномедиално в посока
до латералния ръб на пубопростатните лигаменти. След като
ендопелвичната фасция е срязана, мускулните влакна на m. levator ani и
mm. levator urethrae внимателно се отделят от простатата с помощта на
малък тупфер, ножица, а след това и с пръст до палпиране на страничната
повърхност на уретрата с намиращия се в нея катетър. При отпрепариране
на мускулите се стремим да не засягаме фиксиращия апарат на m. levator
ani на вентралната част на уретрата (Dimitrov et al. 2008). Следващата ни
стъпка е прерязване на пубопростатните лигаменти в близост до
симфизата, което осигурява по-добър достъп до ДВК. Според някои автори
съхранението на тези лигаменти подобрява ранната континентност, но все
още по този въпрос няма единно становище в литературата (Lowe 1997).

Фигура 5. Инцизия на ендопелвичната фасция

4. При наличие на аксесорни пудендални артерии - отпрепариране и
съхранение:

[…]

променя чувствителността на кожата и гланса на половия член при
приложение на вибрации. За тази цел, първо сравнихме групи 1а и 1б
преди и след проведената операция. И при изследване на гланса и на
шафта на половия член нашите резултати показват, че и при двете
подгрупи средните стойности на 12-ти месец са на същото ниво, както
преди операцията. Също така и двете изследвани подгрупи имат
статистически еднакви средни стойности във всеки един от моментите на
измерване. Забелязва се, че чувствителността на кожата и гланса на
половия член по отношение на вибрации е значително по-добре запазена
след робот-асистираната в сравнение с ретропубичната радикална
простатектомия, макар и не статистически значимо. Второ, изследвахме
вибрационната чувствителност на половия член преди и след двустранна
нервосъхраняваща ретропубична радикална простатектомия, последвана от
допълнително лечение със Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ и установихме
същата зависимост като при подгрупи 1а и 1б. Средните стойности на 12-
ти месец са на същото ниво, както преди операцията, като и двете
изследвани групи имат статистически еднакви средни стойности във всеки
един от моментите на измерване. Трето, сравнихме вибрационната
чувствителност на групи І и ІІ+ІІІ и установихме, че двете групи имат
статистически еднакви стойности във всеки един от моментите на
измерване. От трите измервания се налага извода, че усета за вибрации не
зависи от вида на операцията, не се променя значимо преди и след нея и не
се променя след прилагането на адювантно лечение. Това ни дава
основание да направим заключението, че вибрационната чувствителност
на пениса не може да се използва като метод за откриване на неврогенна
импотенция. Следващата задача, която си поставихме беше да установим
как се променя температурната чувствителност на половия член при
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приложение на топло и студено. За тази цел отново първо сравнихме
групи 1а и 1б преди и след проведената операция. И при изследване на
гланса и на шафта на половия член за топло нашите резултати показват, че
на трети месец настъпва сигнификантно повишение последвано от
статистически значим спад през следващите месеци, като на 12-ти месец
стойностите остават сигнификантно по-високи от тези преди операцията.
При изследване на чувствителността за студено се забелязва същата
закономерност, но с обратен знак. На трети месец настъпва сигнификантно
понижение, последвано от статистически значим спад през следващите
месеци, като на 12-ти месец стойностите остават сигнификантно по-ниски
от тези преди операцията. Забелязва се, че чувствителността на кожата и
гланса на половия член, по отношение на топло и студено, е значително
по-добре запазена след робот-асистираната в сравнение с ретропубичната
радикална простатектомия, макар и не статистически значимо. Второ,
изследвахме чувствителността на половия член за топло и студено преди и
след двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия, последвана от допълнително лечение със Силденафил 25
мг. или НИЕУВТ и установихме същата зависимост като при подгрупи 1а
и 1б. При изследване на чувствителността за топло на трети месец
настъпва сигнификантно повишение, последвано от статистически значим
спад през следващите месеци, като на 12-ти месец стойностите остават
сигнификантно по-високи от тези преди операцията. При изследване на
чувствителността за студено се забелязва отново същата закономерност, но
с обратен знак. На трети месец настъпва сигнификантно понижение,
последвано от статистически значим спад през следващите месеци, като на
12-ти месец стойностите остават сигнификантно по-ниски от тези преди
операцията. Двете изследвани групи имат статистически еднакви средни
стойности във всеки един от моментите на измерване. Трето сравнихме
чувствителността за топло и студено на групи І и ІІ+ІІІ и установихме, че
при чувствителността за топло изследваните групи имат статистически
еднакви средни предоперативни стойности, след което до края на
изследвания период, средните стойности на група І са значимо по-високи
от тези на групи ІІ+ІІІ. При чувствителността за студено изследваните
групи отново имат статистически еднакви средни предоперативни
стойности, след което обаче на месеци 3, 6 и 12, средните стойности на
група І са значимо по-ниски от тези на групи ІІ+ІІІ. От трите измервания се
налага извода, че чувствителността за топло и студено не зависи значимо
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от вида на операцията, но се променя сигнификантно преди и след нея,
както и след прилагането на адювантно лечение. Това ни дава основание да
направим заключението, че топлинната чувствителност на пениса може да
се използва като метод за откриване на неврогенна импотенция. В
литературата е описано, че увреждането на А–делта и С нервните влакна,
включително кавернозните нерви могат да бъдат установявани чрез
изследване на температурната чувствителност. Следващата задача, която
си поставихме беше да установим как се променя чувствителността на
кожата и гланса на половия член при допир. Semmes и Weinstein за първи
път разработват и прилагат монофиламенти с различен диаметър. Когато
се прилагат под прав ъгъл спрямо повърхността, се получава прогресивно
повишаване на натиска. За да е възможна статистическа обработка на
данните, резултатът се представя като log (10 * силата в mg) и номерират
филаментите по тази скала. Резултатите варират малко, което ги прави
приложими при различни проучвания (Bell-Krotoski and Tomancik 1987).
За постигане на нашата цел първо сравнихме групи 1а и 1б преди и след
проведената операция. И при изследване на гланса и на шафта на половия
член нашите резултати показват, че и при двете подгрупи средните
стойности на 12-ти месец са на същото ниво, както преди операцията, като
и двете изследвани подгрупи имат статистически еднакви средни
стойности във всеки един от моментите на измерване. Забелязва се, че
чувствителността на кожата и гланса на половия член по отношение на
вибрации е значително по-добре запазена след робот-асистираната, в
сравнение с ретропубичната радикална простатектомия, макар и не
статистически значимо. Второ, изследвахме чувствителността за допир на
половия член преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична
радикална простатектомия, последвана от допълнително лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ и установихме същата зависимост като
при подгрупи 1а и 1б. Средните стойности на 12-ти месец са на същото
ниво, както преди операцията, като и двете изследвани групи имат
статистически еднакви средни стойности във всеки един от моментите на
измерване. Трето, сравнихме чувствителността за допир на групи І и ІІ+ІІІ
и установихме, че двете групи имат статистически еднакви стойности във
всеки един от моментите на измерване. От трите измервания се налага
изводът, че усета за допир не зависи от вида на операцията, не се променя
значимо преди и след нея и не се променя след прилагането на адювантно
лечение. Това ни дава основание да направим заключението, че
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чувствителността на пениса за допир не може да се използва като
надежден метод за откриване на неврогенна импотенция. Нашите
резултати потвърждават публикувания от Nguyen мета-анализ, обхващащ
73 448 пациенти, където също не се установява връзка между
чувствителността на пениса на допир пред- и следоперативно. Следващата
ни задача беше да установим съществува ли корелация между
чувствителността на кожата и гланса на половия член и сексуалните
дисфункции преди и след двустранна нервосъхраняваща радикална
простатектомия. Резултатите показаха, че чувствителността на гланса и
шафта за вибрации и допир корелират разнопосочно със сексуалните
функции, а чувствителността на гланса и шафта за топло и студено
корелират еднопосочно със сексуалните функции във всеки един от
моментите на измерване. Силата на корелацията между чувствителността
на гланса и шафта на студено и топло и сексуалните функции намалява
незначително след операцията, с изключение на еректилната функция,
удовлетвореността от половия акт и секуалния живот, при които спадът е
значителен. С тези резултати се потвърди наблюдението на Yarnitsky и
сътр., че уринирането и еректилната функция зависят от функцията на
тънките нервни влакна на периферната автономна нервна система, за която
може да се съди индиректно, изследвайки чувствителността на пениса за
топло и студено т.е., преценявайки функцията на соматичните тънки
нервни влакна (Yarnitsky et al. 1996). Пациентите с по-добър усет за
температурни разлики имат по-висок индекс за еректилна функция.
Последната задача беше да сравним има ли сигнификантна разлика в
настъпилите усложнения след консервативно лечение със Силденафил 25
мг и НИЕУВТ. Резултатите ни показаха, че между двете групи пациенти
разликите са незначителни.
7. Изводи

Анализираните от нас резултати и литературни данни ни позволяват да
направим следните изводи, по отношение на сексуалните дисфункции
след нервосъхраняваща радикална простатектомия и възможностите за
тяхното консервативно лечение и резултати.

1. Според нашите данни след извършване на ДНРАРП и ДНРРП
настъпва статистически значимо нарушение на сексуалната функция,
в сравнение с изходната стойност.
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2. В краткосрочен план (3 мес.) всички сексуалните функции са
сигнификантно по-добре запазени след робот-асистираната, в
сравнение с ретропубичната радикална простатектомия, докато в
дългосрочен план (12 мес.), тази тенденция се запазва само по
отношение на оргазма и сексуалното желание, но не и при ЕФ,
удовлетвореността от половия акт и сексуалния живот.

3. При пациентите, провели постоперативно лечение със Силденафил
25 мг. или НИЕУВТ, сексуалната функция се възстановява
статистически значимо по-добре в сравнение с тези без
допълнително лечение.

4. Между двете групи пациенти, провели адювантно лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ няма статистически значима
разлика във възстановяването на сексуалната функция.

5. Според нашите данни, основни прогностични фактори, влияещи
върху следоперативната сексуална функция са: възрастта,
клиничният стадий по TNM и теглото на простатата.

6. След извършване на ДНРАРП И ДНРРП настъпва статистически
значимо нарушение на чувствителността на пениса по отношение на
усета за топло и студено, но не и за вибрации и допир в сравнение с
изходната стойност.

7. Чувствителността половия член е значително по-добре запазена след
ДНРАРП, в сравнение с ДНРРП макар и не статистически значимо.

8. При пациентите, провели постоперативно лечение със Силденафил
25 мг. или НИЕУВТ, чувствителността на половия член се
възстановява сигнификантно по-добре, в сравнение с тези без
допълнително лечение, установено с теста за чувствителност за
топло и студено.

9. Между двете групи пациенти, провели адювантно лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ няма статистически значима
разлика във възстановяването на чувствителността на кожата и
гланса на половия член.

10. Съществува статистически значима корелация между
чувствителността на половия член и сексуалната функция преди и
след двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия.

11. Доказахме, че ранната рехабилитация на пениса с нискоинтензивна
екстракорпорална ударно вълнова терапия след ДНРП, е еднакво
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ефективна, безопасна и се толерира добре от пациентите в сравнение
с най-утвърденото консервативно лечение - Силденафил 25 мг.
