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на тема:

“СЕКСУАЛНИ ДИСФУНКЦИИ СЛЕД НЕРВОСЪХРАНЯВАЩА РАДИКАЛНА

ПРОСТАТЕКТОМИЯ – ТЕРАПЕВТИЧНИ ВЪЗМОЖНОСТИ И РЕЗУЛТАТИ”

Със заповед на Ректора на Медицински Университет – Плевен № 380 от

29.05.2017 г. д-р Боян Атанасов Стойков е зачислен като докторант на самостоятелна

подготовка за присъждане на ОНС „доктор“ по научната специалност „Урология“.
Представен е протокол за успешно положен изпит за докторантски минимум. На основание

решение на Катедрения съвет за готовността за защита пред научно жури, д-р Боян Стойков
е отчислен с право на защита със Заповед на Ректора на МУ – Плевен № 881 от 01.04.2019 г.

Доктор Боян Стойков е роден на 17.05.1972 г. Завършва ВМИ гр. Плевен през

1996 г. и специализира урология в Клиниката по Урология в МУ – Плевен от 2003 до

2008 г. От 2002 г. работи като лекар в Клиниката по урология към УМБАЛ „д-р Георги

Странски“ гр. Плевен и от 2018 г. е началник на отделение по урология в УМБАЛ „Света

Марина“ гр. Плевен.

Доктор Стойков има сертификати за „Вземане на биопсичен материал в

урологията“, „Ехографска диагностика в урологията“ и „Ендоскопски методи и

изследвания в урологията“, от редица курсове по лапароскопска и роботизирана и

ендоскопска урология. Доктор Стойков има двумесечена специаизация по урология във

Великобритания.

Доктор Стойков е член на Българското Урологично Дружество и Евпорейската

Асоциация по Урология.

Еректилната функция е една от най-важните засягаща качеството на живот

функция, определяща изборът на лечение на рака на простатата при сексуално активните

мъже. Удовлетвореност на пациентите от сексуалния контакт е ниско и в дългосрочен

план тази форма на сексуална дисфункция може да доведе до намалено самочувствие,

проблеми във взаимоотношенията с партньора, намалена работоспособност и депресия.

След извършването на радикална простатектомия по повод на ограничен в простатата

карцином, еректилната функция се запазва само в 0-40% при пациентите с извършена

ексцизия на съдовонервните снопове, в 13-56% при пациентите с едностранно запазване

на съдовонервния сноп и в 31-86% при двустранно запазване на еректилната инервация.

Поради тази причина все по-голямо внимание се отделя на възможността за

извършването на нервсъхраняваща радикална простатектомия. В момента няма все още

изграден стандарт на поведение както по отношение на подбора на пациентите, начинът

на профилактиране, постоперативната рехабилитация и лечението на еректилната

функция при пациентите подложени на радикално отстраняване на простатната жлеза.
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Всичко това показва значимостта на проблема, свързан както с профилактиката,

така и с постоперативната рехабилитация и лечение на еректилната дисфункция след

радикална простатектомия.

Литературният обзор е направен изчерпателно и задълбочено. В него д-р

Стойков проследява в исторически план всички основни моменти в теорията,

диагностиката, профилактиката и лечението на еректилната дисфункция след радикална

простатектомия.

В анализа на литературния обзор, който е в основата на разработките на д-р

Стойков, се отбелязват съществени проблемни места в протокола за справяне с това

значимо и нерядко силно повлияващо качеството на живота състояние при пациентите

след радикална простатектомия като:

1. Пред- и следоперативното състояние на сексуалната функция на пациентите,

претърпели различни видове радикални операции по повод на карцином на

простатата.

2. Чувствителността на кожата и гланса на половия член, преди и след различните

видове радикално оперативно лечение по повод на простатен карцином.

3. Дали съществува корелация между чувствителността на кожата и гланса на

половия член и сексуалните дисфункции преди и след различните видове

радикално оперативно лечение при карцином на простатата.

4. Приложението на физиотерапевтични методи за лечение, като нискоинтензивната

екстракорпорална ударно вълнова терапия (НЕУВТ) и сравнението й с вече

утвърдени методи за ранна рехабилитация на пениса.

Целта на дисертацията е формулирана ясно. Тя е определена точно и е насочена

към проучването на състоянието на сексуалната функция и чувствителността на половия

член преди и след нервсъхраняваща радикална простатектомия, както и да се приложи

нов консервативен метод за лечение на следопераивната еректилна дисфункция.

Методично експериментът е основан върху постигането на три основни задачи:

1. Да се проучи и сравни във времето състоянието на еректилната функция, оргазма,

твърдостта на пениса, сексуалното желание, степента на удовлетвореност от

половия акт и сексуалния живот.

2. Да се установи и сравни как се променя във времето чувствителността на кожата

и гланса на половия член и да се установи съществува ли корелация между

чувствителността на кожата и гланса на половия член и сексуалните дисфункции

преди и след двустранна нервсъхраняваща радикална простатектомия.

3. Да се въведе нов метод за лечение - нискоинтензивна екстракорпорална ударно

вълнова терапия и да се сравни с най-утвърденият метод за ранна рехабилитация

на пениса - Силденафил.

В глава “Материал и методи” са проучени и анализирани 97 пациенти с

карцином на простатата показана за извършване на радикална простатектомия. Всички

пациенти предоперативно са били със съхранена сексуална функция и са изявили

желание тя да бъде запазена следоперативно. Пациентите са разделени в 3 групи според

вида на операцията и последващата терапия:

Група I – 36 пациенти (при 18 от които е извършена двустранна нервсъхраняваща

ретропубична радикална простатектомия (подгрупа 1а) и при останалите 18 двустранна

нервсъхраняваща робот-асистирана радикална простатектомия (подгрупа 1б). И при

двете групи не се провежда последваща терапия.

Група II – 31 пациенти при които е извършена двустранна нервсъхраняваща

ретропубична радикална простатектомия и последваща терапия от 14 следоперативен

ден със Силденафил 25 mg дневно за 6 седмици.
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Група III – 30 пациенти при които е извършена двустранна нервсъхраняваща

ретропубична радикална простатектомия и последваща терапия с ниско интензивна

екстракапсуларна ударно вълнова терапия.

За оценка на еректилната дисфункция е използван стандартен въпросник за

определяне на Международният индекс за еректилната функция.

За определяне чувствиелността на гланса и половия член се използва

количествено измерване на чувствителността за допир, вибрации и температура.

В глава „Резултати“ се установява, че:

1. В края на проучването както при ДНРАРП, така и при ДНРРП настъпва

статистически значимо нарушение на сексуалната функция, в сравнение с

изходната стойност.

2. В краткосрочен план (на 3-тия месец) всички сексуалните функции са

сигнификантно по-добре запазени след робот-асистираната, в сравнение с

ретропубичната радикална простатектомия, докато в дългосрочен план (на 12-тия

месец), тази тенденция се запазва само по отношение на оргазма, твърдостта на

пениса и сексуалното желание, но не и при ЕФ, удовлетвореността от половия

акт и сексуалния живот.

3. При пациентите, провели постоперативно лечение със Силденафил 25 mg дневно

или НИЕУВТ, сексуалната функция се възстановява статистически значимо по-

добре в сравнение с тези без допълнително лечение.

4. Между двете групи пациенти, провели лечение със Силденафил 25 mg дневно или

НИЕУВТ няма статистически значима разлика във възстановяването на

сексуалната функция.

5. Като основни прогностични фактори, влияещи върху следоперативната сексуална

функция са: възрастта, клиничният стадий по TNM и обемът на простатата.

6. След извършване на ДНРАРП и ДНРРП настъпва статистически значимо

нарушение на чувствителността на пениса по отношение на усета за топло и

студено, но не и за вибрации и допир в сравнение с изходната стойност.

7. Установява се тенденция чувствителността половия член да е по-добре запазена

след ДНРАРП, в сравнение с ДНРРП.

8. При пациентите, провели постоперативно лечение със Силденафил 25 mg дневно

или НИЕУВТ, чувствителността на половия член се възстановява сигнификантно

по-добре в сравнение с тези без допълнително лечение, установено с теста за

чувствителност за топло и студено.

9. Между двете групи пациенти, провели лечение със Силденафил 25 mg дневно или

НИЕУВТ няма статистически значима разлика във възстановяването на

чувствителността на кожата и гланса на половия член.

10. Съществува статистически значима корелация между чувствителността на

половия член и сексуалната функция преди и след двустранна нервосъхраняваща

радикална простатектомия.

11. Установява се, че ранната рехабилитация на пениса с нискоинтензивна

екстракорпорална ударно вълнова терапия след ДНРП, е еднакво ефективна,

безопасна и се толерира добре от пациентите в сравнение с консервативно

лечение със Силденафил 25 mg дневно.

Научните приноси на дисертационния труд отразяват най-важните резултати от

работата на д-р Стойков. Според мен по-важните от тях са следните:

1. Извършва се задълбочен анализ на състоянието на еректилната функция, оргазма,

твърдостта на пениса, сексуалното желание, степента на удовлетвореност от

половия акт и сексуалния живот преди и след двустранна нервсъхраняваща робот-

асистирана и ретропубисна радикална простатектомия.
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2. Описва се нов консервативен метод за лечение на еректилната дисфункция след

нервсъхраняваща радикална простатектомия и се проучват резултатите и

усложненията от приложението му.

3. Извършва се сравнителен анализ на НЕУВТ за лечение на ЕД, спрямо утвърдено

стандартно консервативно лечение със Силденафил 25 mg дневно.

4. Чрез въведените методи за преценка на чувствителността на пениса към различни

стимули се установява статистически значима разлика между чувствителността

на половия член и сексуалната функция преди и след двустранна

нервсъхраняваща радикална простатектомия.

Значителен принос на д-р Стойков са и публикациите, които синтезират

основните точки на интерес в научната му работа. Те са публикувани в реномирани

списания и са представени на широк кръг медицински специалисти.

Темата на дисертационния труд е актулна и значима, особено от практическа

гледна точка. Освен това постигнатите резултати определено представляват основа за

бъдещо развитие в насоки на определяне на рискови групи с оглед развитие на ЕД след

радикална простатектомия, развитие на оперативната техника с оглед подобряване на

резултатите с оглед на постоперативната ЕД, търсене на оптимален протокол на пенисна

рехаилитация и лечение на ЕД след радикална простатектомия.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

В заключение бих искал да подчертая, че представеният научен труд на д-р Боян

Стойков е на актуална и дисертабилна тема. Значителният диагностичен и оперативен

опит на д-р Стойков, обработката на данните, научното обсъждане и интерпретиране на

резултатите определят положителната ми оценка към представения дисертационен труд.

Всичко това ми дава морално основание да препоръчам на членовете на

почитаемото научно жури да гласуват положително и да присъдят на д-р Боян Атанасов

Стойков образователната и научна степен “доктор”.

15.04.2019 г. …………………………

София проф. д-р Н. Смилов, д.м.